
ZHODNOCENÍ ŠLECHTITELSKÉHO PROGRAMU PRO 
PLEMENO MINIHORSE V ČESKÉ REPUBLICE ROK 2016 

 
 
 

Chovný cíl plemene  minihorse 
 
Plemeno  Minihorse  vzniklo  převážně  v  Anglii  a  USA  přirozenou  chovatelskou  snahou 
vyšlechtit  kuriózní  plemeno  koní  malého  vzrůstu.  Cíl  šlechtění  směřoval  k  miniaturizaci 
plemene  při  dodržení  pevné  konstituce,  harmonického  souladného  zevnějšku  a  pevného 
zdraví bez  jakýchkoliv znaků případného přešlechtění   a   následné   degenerace.   Chovným  
cílem  je udržet  tento  stav  s důrazem na celkově korektní exteriér bez vad končetin, postojů 
a  mechaniky  pohybu,  dobře  krmitelný  a  zdravý,  klidného  temperamentu,  ochotného  a 
spolehlivého charakteru tak, aby toto plemeno bylo ideálním koněm pro zájmový chov. Není 
však vyloučeno jeho ukázkové použití, resp. předvádění dle možnosti pod sedlem, v zápřeži či 
jiném  sportovním  odvětví.  Toto  sportovní  využití  a  zápřež  je  v  současné  době  v  ČR  již 
prezentováno na chovatelských výstavách koní. 
 
Chovný   cíl   se   naplňuje    formou    čistokrevné   plemenitby,   příliv   genů    jiných plemen  je 
nepřípustný. 
 
 
 

Šlechtitelský program  plemene  minihorse 
 
Minihorse  je  zmenšený  velký  kůň.  Je  jedním  z mála  plemen  koní,  kde  není  zcela  striktně 
stanoven plemenný typ. Může být zmenšením koně jezdeckého, arabského, ale i přírodního 
(původního) typu plemene. 
 
Účelem Šlechtitelského programu (ŠP)  je zabezpečit cílevědomé a soustavné zdokonalování 
genetické úrovně celé populace v požadovaném směru. Předkládaný Šlechtitelský program 
plemene Minihorse stanovuje standard plemene, metody a postupy šlechtění a je vodítkem 
pro usměrňování Šlechtitelského programu u jednotlivých chovatelů. 
 
Minihorse  je  chován  především  pro  svoji  nenáročnost  a malý  vzrůst. Má  široké možnosti 
využití pro zájmový chov a dle možností i pro agroturistiku a sportovní účely (pod sedlo pro 
zájemce z  řad velmi malých dětí, do  lehké kočárové  i pracovní   zápřeže,   ale   rovněž    i   do  
jumpingu,  což  je  mini  parkur  na  ruce). Plemeno Minihorse plně zapadá do skladby plemen 
koní chovaných ve světě i u nás.   Chovná  oblast  plemene  Mini  horse  v  České  republice  
zahrnuje  území celého státu. 
 



 

Početní  stav  populace 
 
Stejně  jako v předchozích  letech zaznamenáváme nárůst počtu koní zapsaných v plemenné 
knize minihorse. Viditelná je snaha o příliv koní importovaných z USA. 
 
  Rok 2013    ………………………………..   cca 50 miniaturních koní v PK 
  Rok 2014    ………………………………..   cca 90 miniaturních koní v PK 
  Rok 2015    ………………………………..   cca 150 miniaturních koní v PK 
  Rok 2016      ………………………………..   cca 230 miniaturních koní v PK 
 
Rada plemenné knihy rozhodla v roce 2015 o změnách v hodnocení při svodech a licentacích. 
V průběhu roku vypracovala nový bodovací systém, který byl schválen a převzat ASCHK. Od 
roku  2015  jsou  podle  tohoto  nového  způsobu  hodnocení  zapisováni  do  plemenné  knihy 
hřebci po absolvování licentace hřebců a klisny po absolvování svodu klisen.  
 
V roce 2016 se konaly celkem 2 Licentace hřebců a svody klisen spojené zároveň i s možností 
absolvování výkonnostních zkoušek, obě akce se konaly na Ola ranči v Litohošti.  
 
30. 5. 2016 bylo na  akci přihlášeno  celkem 9  koní, u  kterých bylo předloženo potvrzení o 
kompletním původu potřebné k zápisu do PK.  
 
Licentaci hřebců absolvovali celkem 2 hřebci – Tip Top Little Frodo (AMHA), Kiano van Alana 
(NMPRS). Oba byli do PK zařazeni (v případě hřebce Tip Top Little Frodo zařazení proběhlo až 
po schválení tzv. hardshipu z důvodu neúplnosti 3generačního původu). Druhý hřebec, Kiano 
van Alana, zároveň úspěšně absolvoval i zkoušku z výkonu (zápřež, skok ve volnosti). 
 
Svodu  se  zúčastnilo  celkem  5  klisen  amerických  i  holandských  původů. Navíc  jedna  klisna 
byla  přihlášena  poue  ke  zkoušce  z  výkonu.  Všechny  klisny  byly  úspěšné  a  jejich  výsledky 
zaznamenané v PK. 
 
Na  závěr  se  výkonnostní  zkoušky  zúčastnil  i  jeden  valach,  opět  zástupce  holandského 
minihorse. I ten byl za svůj výkon kladně hodnocen. 
 
V  plemenné  knize  hřebců  je  k  1.  1.  2017  zapsáno  celkem  38  plemenných  hřebců 
oprávněných k plemenitbě. 



Vzdělávání 
 
V  roce 2016  se Asociace  chovatelů miniaturních koní věnovala opět  také vzdělávání  svých 
členů a navázala na tuto úspěšnou činnost z předešlých letech. 
 
Protože   za   velmi   důležité   považujeme   vést   své   členy   k aktivní   práci s miniaturními 
koňmi, byl to především: 
 
  5. – 6. Března    Maxi seminář nejen pro mini koně 
    (Na přednášení tematické látky se podíleli členové ACHMK) 
 
Dále pak  serial  seminářů ve  spolupráci  s Oddělením genetiky a  šlechtění HZ VÚŽV Praha  ‐ 
Uhříněves 
 
  15. září                    Základ do genetiky zvířat 
  6. října             Genetika barev 
 
 



 

Propagace plemene minihorse  na výstavách a dalších  akcích po celé  ČR 
 
Nedílnou  součástí  zhodnocení  chovatelského  snažení je  předvedení miniaturních koní na 
výstavách. V  roce 2016  se miniaturní  koně předvedli na několika  významných  tuzemských 
akcích. 
 
Novinkou pro rok 2016 byl cyklus výstav Minihorse seriál o pohár Cavalletto, konaných: 
 
12. 6. – zámek Konopiště 
24. 7. – Nebanice 
3. 9. – Pardubice (v rámci akce Koně v akci) 
 
Výsledky seriálu: 
 

 Absolutní vítěz: 
 D&D Sonic Boom Acro – Stáj Acro Farm J. + A. Podzemských 

 Nejúspěšnější kůň sekce A 
 D&D Sonic Boom Acro – Stáj Acro Farm J. + A. Podzemských 

 Nejúspěšnější kůň sekce B 
 Jacky Stables Back In Black – Stáj Acro Farm J. + A. Podzemských 

 Nejlepší kůň českého chovu 
 Flower Tornado Acro Farm – Stáj Acro Farm J. + A. Podzemských 

 Nejlepší kůň junior driving 
 DT Midnight Lil Joker – vozataj Kamila Švandová 

 Nejlepší kůň driving sekce A 
 D&D Sonic Boom Acro – vozataj Jarmila Podzemská 

 Nejlepší kůň driving sekce B 
 DT Midnight Lil Joker – vozataj Jarmila Podzemská 

 
Každoroční pravidelnou akcí byl již 5. ročník Národního šampionátu miniaturních koní, který 
ovšem také prošel významnou změnou. Kvůli zohlednění vzrůstajícího množství amerických 
miniaturních koní se zámořskou registrací v AMHA nebo AMHR byla srpnová sobota před 
Národním šampionátem určena pouze jim. 
 
Obě akce hodnotil mezinárodně uznávaný chovatel a nyní i schválený AMHA rozhodčí Cedric 
Dubroecq. 
 
V tabulce níže najdete přehled nejvýznamnějších ocenění z těchto akcí. 
 
27. 8.            1. Národní šampionát Amerických miniaturních koní 
 

 Junior Supreme Champion 
 Modello Hawks B Buck Behold I Am – handler Karolína Machová 

 Amateur Supreme Champion sekce A 
 Fame Black Swan Acro Farm – handler Jarmila Podzemská 

 Amateur Supreme Champion sekce B 
 Jacky Stables Back In Black – handler Jarmila Podzemská 



 

 Open Supreme Champion sekce A 
 EBF SH POL Gladiator – handler Veronika Vonková 

 Open Supreme Champion sekce B 
 Jacky Stables Back In Black – handler Jarmila Podzemská 

 AOTE Supreme Champion sekce A 
 Fame Black Swan Acro Farm – handler Jarmila Podzemská 

 AOTE Supreme Champion sekce B 
 Jacky Stables Back In Black – handler Jarmila Podzemská 

 EBBO Supreme Champion sekce A 
 EBF SH POL Gladiator – handler Veronika Vonková 

 EBBO Supreme Champion sekce B 
 SHM Awestrucks Irish Coffee – handler Lucie Kloubská 

 Liberty Champion sekce A 
 EBF SH POL Gladiator – handler Veronika Vonková 

 Liberty Champion sekce B 
 Jacky Stables Back In Black – handler Jarmila Podzemská 

 Junior Driving Champion sekce A 
 Toyland El Tornado – vozataj Pavlína Klímová 

 Junior Driving Champion sekce B 
 DT Midnight Lil Joker – vozataj Kamila Švandová 

 Driving Champion sekce A 
 DD Sonic Boom Acro – vozataj Jarmila Ppodzemská 

 Driving Champion sekce B 
 DT Midnight Lil Joker – vozataj Jarmila Podzemská 

 Junior Obstacle Champion 
 Rose Dancing Gypsy – handler Michaela Hrubcová 

 Senior Obstacle Champion 
 EBF SH POL Gladiator – handler Veronika Vonková 

 Junior Jumpion Champion sekce A 
 Modello Hawks B Buck Behold I Am – handler Karolína Machová 

 Junior Jumping Champion sekce B 
 DT Midnight Lil Joker – handler Kamila Švandová 

 Jumping Champion sekce A 
 EBF SH POL Gladiator – handler Veronika Vonková  

 Junior Roadster Champion 
 Toyaland El Tornado – vozataj Pavlína Klímová 

 Roadster Champion 
 DD Sonic Boom Acro – vozataj Jarmila Podzemská 

 Versatility Champion sekce A 
 DD Sonic Boom Acro – vozataj Jarmila Podemská 

 Versatility Champion sekce B 
 DT Midnight Lil Joker – vozataj Kamila Švandová 

 Skok mohutnosti 
 Toyland El Tornado – handler Pavlína Klímová 

 Choice Of The Heart 
 Rose Dancing Gypsy – handler Michaela Hrubcová 



 

28. 8.            5. Národní šampionát ACHMK 
 

 Junior Supreme Champion 
 

 Amateur Supreme Champion sekce A 
 Nirvana´s Breaking Thru  ‐ handler Eva Véghová 

 Amateur Supreme Champion sekce B 
 Jacky Stables Back In Black – handler Jarmila Podzemská 

 Open Supreme Champion sekce A 
 Modello Hawks B Buck Behold I Am – handler Veronika Vonková 

 Open Supreme Champion sekce B 
 Royal Kiekes Look A Jelly – handler Veronika Vonková 

 AOTE Supreme Champion sekce A 
 Nirvana´s Breaking Thru – handler Eva Véghová 

 AOTE Supreme Champion sekce B 
 Jacky Stables Back In Black – handler Jarmila Podzemská 

 EBBO Supreme Champion sekce A 
 Yvo – handler Jarmila Podzemská 

 EBBO Supreme Champion sekce B 
 Royal Kiekes Look A Jelly – handler Veronika Vonková 

 NOT‐AMH Supreme Champion sekce A 
 Yvo – handler Jarmila Podzemská 

 NOT‐AMH Supreme Champion sekce B 
 Royal Kiekes Look A Jelly – handler Veronika Vonková 

 Liberty Champion sekce A 
 EBF SH POL Gladiator – handler Veronika Vonková 

 Liberty Champion sekce B 
 Jacky Stables Back In Black – handler  Jarmila Podzemská 

 Driving Champion sekce A 
 Yvo – vozataj Jarmila Podzemská 

 Junior Obstacle Champion 
 Jamie van Alana – handler Veronika Scholzová 

 Senior Obstacle Champion 
 AF Midnight Romance – handler Ilona Uzlová 

 Junior Jumpion Champion sekce A 
 SBM American Gangster – handler Karolína Machová 

 Junior Jumping Champion sekce B 
 Jamie van Alana – handler Veronika Scholzová 

 Jumping Champion sekce A 
 Star – handler Ilona Uzlová 

 Jumping Champion sekce B 
 Nicole vd Peelham – handler Lucie Kloubská 

 Roadster Champion  
 Yvo – vozataj Jarmila Podzemská 

 Versatility Champion 
 Yvo – vozataj Jarmila Podzemská 



 

 Skok mohutnosti 
 Star – handler Ilona Uzlová 

 Choice Of The Heart 
 Jamie van Alana – handler Veronika Scholzová   

 
 
Další pravidelně pořádané akce, kde byli přítomni koně plemene minihorse:  
 
15. 10.   4. Ročník Velké cena Cavalletto malých koní – JK Opřetice 
30. 5.    Výkonnostní zkoušky – Ola ranč Litohošť 
30. 7.    Koně pro Kapku naděje – charitativní akce 
23. – 25. 9.    Výstava ASCHK Kůň 2015 ‐ Lysá nad Labem 
23. – 24. 9.    Noční show Kůň 2015‐ Lysá nad Labem 
 
 
   
 



 

Propagace plemene minihorse na výstavách a dalších  akcích v rámci  EU 
 
Vzhledem k tomu, že úroveň chovné populace plemene minihorse se zvyšuje, někteří 
členové ACHMK vyrazili stejně jako v předcházejícím roce reprezentovat Českou republiku i 
na výstavy do zahraničí. 
 
Květen 2016 – EUSAM Dutch Open 
 

 Maximal Pointy Surprice Of Tivany (hřebec v majetku sl. Kloubské) 
‐ 3. Místo Multi Color Stallions 

 

 Nout (hřebec zapsaný v PK v majetku p. Ilony Uzlové) 
‐ Rezervní šampion Ne‐AMH senior hřebců 
‐ Rezervní šampion EBBO Senior hřebců 
‐ 5. Místo Multicolor hřebci 

 

 AF Midnight Romance (klisna zapsaná v PK v majetku p. Ilony Uzlové) 
Vítězka třídy hunter  

‐ Vítězka senior klisen 
‐ Rezervní šampion Halter obstacle 
‐ Rezervní šampion Jumping třídy 
‐ 3. Místo EBBO senior klisen 
‐ 4. Místo Solid color klisny 

 

 Star (klisna zapsaná v PK v majetku p. Ilony Uzlové a Lukáše Moravce) 
‐ Vítězka skoku mohutnosti 
‐ Vítězka halter obstacle 
‐ Rezervní šamppion hunter třídy 
‐ Rezervní šampion Ne‐AMH senior klisen 
‐ 3. Místo Jumping 
‐ 4. Místo EBBO senior klisny 

 
 
Květen 2016 – AEMHS Germany Show 
 
 

 EBF SH POL Gladiator (hřebec v majetku p. Chládkové) 
‐ 1st Reserve Overall Supreme Champion celé výstavy 
‐ Vítěz třídy pro všechny jednobarevné koně 
‐ Vítěz třídy X Factor Star 
‐ Rezervní šampion ve třídě obstacle 
‐ Rezervní šampion ve třídě Best Mover 

 
 

 SBM American Gangster (valach v majetku sl. Machové a p. Macha) 
‐ Vítěz třídy hunter 
‐ 3. Místo ve skokové soutěži 



 

‐ 2. Místo ve třídě obstacle 
 

 Maximal Pointy Surprice Of Tivani (hřebec v majetku sl. Kloubské) 
‐ 1st Appaloosa Reserve Grand Champion 
‐ Vítěz třídy ročních hřebců  

 

 SSVD´s Harley Davidson (hřebec v majetku sl. Kloubské) 
‐ Vítěz třídy dvouletých hřebců 
‐ 5. Místo ve skocích (z vice jak 10ti koní) 

 

 Jamie van Alana (valach v majetku pí. Pasternakové) 
‐ Nejlepší valach výstavy 
‐ Vítěz skokové soutěže 

 

 Rose Dancing Gypsy (valach v majetku sl. Hrubcové a pí. Pasternakové) 
‐ Vítěz třídy obstacle 
‐ 3. Místo junior vystavovatel 

 
 
Červen 2016 – EUSAM Dutch International Open Show 
 

 AF Midnight Romance (klisna zapsaná v PK v majetku p. Ilony Uzlové) 
‐ Vítěz junior obstacle 
‐ Vítěz senior obstacle 
‐ Vítěz junior hunter 
‐ Rezervní šampion senior hunter 
‐ Rezervní šampion All Round Class 
‐ Rezervní šampion senior klisen předváděných juniorem 
‐ Rezervní šampion senior klisen   

 

 Sebastopols Kiekes (klisna zapsaná v PK v majetku p. Pazourka) 
‐ Šampion Prezident Touch Of Class 
‐ Rezervní šampion EBBO senior klisen 
‐ Rezervní šampion Ne‐AMH senior klisen 
‐ 3. Místo v kolekcích klisen s hříbaty 

 

 Southlakes LBB I Believe In Magic (klisna zapsaná v PK v majetku pí. Vonkové) 
‐ Rezervní Grand šampion senior klisen 
‐ Šampion Country Pleasure Driving klisen 
‐ Šampion Prezident Touch Of Class 
‐ Šampion senior klisen 
‐ Rezervní šampion Country Pleasure Driving 3 a 4 letých 
‐ Rezervní šampion Country Pleasure Driving 33‐38” 
‐ Rezervní šampion Roadster Driving 
‐ Rezervní šampion v kolekcích klisen s hříbaty 

 

 Royal 3M Violett Glamour (6ti týdenní klisna v majetku pí. Vonkové) 



 

‐ Šampion AMH odstávčat 
‐ 3. Místo EBBO klisen do roku věku 

 

 Royal Kiekes Look A Jelly (7mi týdenní hřebec v majetku p. Pazourka) 
‐ Vítěz Amatérské třídy junior hřebců do 1 roku věku 
‐ 3. Místo Ne‐AMH junior hřebci 
‐ 4. Místo EBBO junior hřebci 

 

 EBF SH POL Gladiator (hřebec v majetku pí. Chládkové) 
‐ Rezervní šampion Liberty (z vice jak deseti koní) 
‐ Grand šampion AMH senior hřebců 
‐ Hunter šampion 
‐ All round class šampion 
‐ Vítěz AMHA senior hřebců 
‐ Vítěz AMHR senior hřebců 
‐ Rezervní šampion EBBO senior hřebců 

 
 
 



 

 

Zkoušky výkonnosti 
 
Stejně  jako v roce 2015 se  i  letos konaly zkoušky výkonnosti minihorse a to 30. 5. 2016 na  
Ola  ranči  v Litohošti.  Zkoušky  výkonnosti  pořádáme proto, abychom prokázali genetickou 
fixaci výkonnostních vlastností minihorse v těchto dvou úlohách: 
 

‐ Výkonnost v zápřahu 
‐ Výkonnost ve skocích ve volnosti 

 
2.  ročníku  se  zúčastnili  celkem 3  koně, 1 hřebec, 1  klisna a 1  valach. Výsledky byly  již dle 
očekávání dobré a všichni zúčastnění prokázali dobrou připravenost. 
 
 
 
 

Závěr 
 
Metody plemenitby vedou ke zlepšování chovné populace, její konkurenceschopnosti vůči 
Evropě a naplňují požadavky chovného cíle. 


